
RE\1285285LV.docx PE752.707v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0364/2023

30.8.2023

IETEIKUMS LĒMUMAM
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 111. panta 6. punktu

par iebildumu neizteikšanu pret Komisijas 2023. gada 10. augusta deleģēto 
regulu C(2023)5369, ar kuru attiecībā uz tirgū laistās produkcijas vērtību, 
valsts stratēģiju un par daudzgadu saistībām augļu un dārzeņu nozarē 
izmaksātās Savienības finansiālās palīdzības atgūšanu 2023. gadā nelabvēlīgu 
laikapstākļu dēļ atkāpjas no Deleģētās regulas (ES) 2017/891, ar ko papildina 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1308/2013
(C(2023)5369 – 2023/2818(DEA))

Norbert Lins
Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas vārdā



PE752.707v02-00 2/3 RE\1285285LV.docx

LV

B9-0364/2023

Projekts Eiropas Parlamenta lēmumam par iebildumu neizteikšanu pret Komisijas 
2023. gada 10. augusta deleģēto regulu C(2023)5369, ar kuru attiecībā uz tirgū laistās 
produkcijas vērtību, valsts stratēģiju un par daudzgadu saistībām augļu un dārzeņu 
nozarē izmaksātās Savienības finansiālās palīdzības atgūšanu 2023. gadā nelabvēlīgu 
laikapstākļu dēļ atkāpjas no Deleģētās regulas (ES) 2017/891, ar ko papildina Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1308/2013
(C(2023)5369 – 2023/2818(DEA))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas Deleģēto regulu C(2023)5369,

– ņemot vērā Komisijas 2023. gada 8. augusta vēstuli, kurā tā lūdz paziņot, ka Parlaments 
neizteiks iebildumus pret Deleģēto regulu (ES) Nr. C(2023)5369,

– ņemot vērā Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas 2023. gada 30. augusta 
vēstuli Komiteju priekšsēdētāju konferences priekšsēdētājam,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 290. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra Regulu (ES) 
Nr. 1308/2013, ar ko izveido lauksaimniecības produktu tirgu kopīgu organizāciju un 
atceļ Padomes Regulas (EEK) Nr. 922/72, (EEK) Nr. 234/79, (EK) Nr. 1037/2001 un 
(EK) Nr. 1234/20071, un jo īpaši tās 37. un 173. pantu un 227. panta 5. punktu,

– ņemot vērā Reglamenta 111. panta 6. punktu,

– ņemot vērā Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas ieteikumu lēmumam,

A. tā kā sakarā ar sevišķi nelabvēlīgiem laikapstākļiem (tostarp sausumu un plūdiem), kas 
2023. gadā skāra vairāku dalībvalstu reģionus, augļu un dārzeņu ražošana ir ievērojami 
traucēta, ietekmējot gan produkcijas apjomu, gan kvalitāti;

B. tā kā daudzas atzītas ražotāju organizācijas un ražotāju organizāciju apvienības saskaras 
ar grūtībām īstenot apstiprinātās darbības programmas;

C. tā kā dažas apstiprinātās darbības un pasākumi 2023. gadā netiks īstenoti, tādējādi daļa 
no darbības fondiem paliks neizlietota; tā kā citas atzītas ražotāju organizācijas un 
ražotāju organizāciju apvienības savas darbības programmas groza, lai īstenotu tādas uz 
sevišķi nelabvēlīgo laikapstākļu ietekmes novēršanu vērstas darbības un pasākumus 
augļu un dārzeņu nozarē kā, piemēram, krīzes pārvarēšanas pasākumi;

D. tā kā, lai novērstu 2023. gada pavasara sevišķi nelabvēlīgo laikapstākļu bezprecedenta 
sekas, Komisija ierosināja, ka šīs grūtības ir jāmazina, atkāpjoties no dažiem Komisijas 
Deleģētās regulas (ES) 2017/891 noteikumiem, kas piemērojami augļu un dārzeņu 
nozarē; tā kā tādēļ ražotāju organizācijas 2023. gadā būtu jāatbrīvo no noteikumiem, 

1 OV L 347, 20.12.2013., 671. lpp.



RE\1285285LV.docx 3/3 PE752.707v02-00

LV

kuri prasa raudzīties, lai, pārdodot tādu ražotāju produkciju, kuri nav ražotāju 
organizācijas vai ražotāju organizāciju apvienības biedri, šādas produkcijas ekonomiskā 
vērtība būtu mazāka par pašas ražotāju organizācijas vai ražotāju organizāciju 
apvienības tirgū laistās produkcijas vērtību; tā kā turklāt dalībvalstis būtu jāatbrīvo no 
pienākuma valsts stratēģijā noteikt darbības fonda maksimālo procentuālo daļu, ko var 
tērēt atsevišķiem pasākumiem vai darbību veidiem;

E. tā kā, lai nodrošinātu ražotāju organizāciju finansiālo stabilitāti, Savienības finansiālā 
palīdzība, kas saņemta par daudzgadu saistībām augļu un dārzeņu nozarē, piemēram, 
par vidiskām darbībām, pretēji Deleģētās regulas (ES) 2017/891 36. panta 3. punkta 
prasībai nebūtu jāatgūst un jāiemaksā atpakaļ Eiropas Lauksaimniecības garantiju fondā 
(ELGF), ja šādu saistību ilgtermiņa mērķus nav bijis iespējams sasniegt tāpēc, ka tās 
2023. gadā pārtrauktas ar nelabvēlīgo 2023. gada pavasara laikapstākļu sekām saistītu 
iemeslu dēļ;

1. paziņo, ka tas neizsaka iebildumus pret deleģēto regulu;

2. uzdod priekšsēdētājai šo lēmumu nosūtīt Padomei un Komisijai.


